
D I R E Z I O N E G E N E R A L E PER L ' A L T A F O R M A Z I O N E A R T I S T I C A , M U S I C A L E E C O R E U T I C A 
UfTìcio ni 

A l Presidente e al Direttore 
del Conservatorio di Musica di Pesaro 
Piazza Olivieri, n. 5 

61100 PESARO 

OGGETTO: Detenninazione dotazione organica ex art. 7 D.P.R. 132/03 - Comunicazioni. 

Con riferimento alla delibera dell'organo di gestione di codesta istituzione del 3 giugno 
2011 relativa alPoggetto si trasmette, in allegato, copia del Decreto Interministeriale del 16 gennaio 
2014 munito degli estremi di registrazione da parte della Corte dei Conti, pervenuto a questo ufficio 
i l 28 aprile 2014 perii tramite dell'Ufficio Centrale di Bilancio del Ministero. 

Sarà cura dello scrivente comunicare la predetta variazione di organico al CINECA. 

IL.DIRIGENTE 
Doti.ssa Uiura^^anérLidìa Facci 

\ 



2 2 mi 

CORTE DEI CONTI 

0005110-17/02/2014-SCCLfl-Y3IPREV-n 

Corte dei Conti 
UFFiCIO di C O N T R C H . L O >»»«< A T T I 

-ne, delVUniversità e àeU(^^^iMrM*'^'^^^o 
3 DELL'ECONOMIA E DELLE FIN W Z E E COf /\pR 2014 
AMMINISTRAZIONE E LA SEMPIJFICAZIONE^ QQ^ 

Ut -rT..... FOÌIIK) .' •' 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

la Legge 2 i . i ^ . i y 9 9 , n. 508 di riforma delle Accademie, dei Conservatori 
di Musica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti 
Musicali Pareggiati; 
i l D.P.R. 28.2.2003, n. 132, con i l quale è stato emanato i l regolamento 
contenente i criteri per l'esercizio dell'autonomia statutaria da parte delle 
Istituzioni di Alta formazione artistica e musicale e, in particolare, 
l'articolo 7, comma 6 lett. d) e comma 7, concernente la definizione della 
dotazione organica; 

10 Statuto del Conservatorio di Musica "Gioacchino Rossini" di Pesaro, 
approvato con D.D.G. n. 34 del 26 gennaio 2005, in particolare l'art. 13 
comma3 lett. a)concemente la-definizionedell'organico-dell'Istituzione; 
i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Alta formazione e 
specializzazione artistica e musicale relativi al quadriermio giuridico 
2006/2009 e ai bienni economici 2006/07 e 2008/09 sottoscritti in data 4 
agosto 2010; 
l'attuale dotazione organica nazionale del personale amministrativo e 
tecnico delle Accademie e dei Conservatori di musica contenuta nel D. I . 5 
novembre 2001 (registrato dalla Corte dei Conti i l 13.8.2002 reg. 6 fg. 87) 
e, per quanto riguarda gli Istituti superiori per le industrie artistiche, nel 
D.M. 17 ottobre 2003 n. 647 (registrato dalla Corte dei Conti i l 19.11.2003 
reg. 5 fg. 143); 

11 D.Lgs 25 luglio 2006, n. 250 che, nel dettare le norme di attuazione dello 
Statuto speciale della Regione Trentino alto Adige in materia di 
Accademie di belle arti, Istituti superiori per le industrie artistiche e 
conservatori di musica in provincia di Trento, all'art. 1 c. 10 ha disposto 
che i l personale del Conservatorio rimane alle dipendenze dello Stato fino 
al trasferimento nelle predette istituzioni, riformate dalla legge n.508/99; 
i l D.I . 27 dicembre 2000 (registrato dalla Corte dei Conti l'8.6.2001 reg. 2 
fg. 356) concernente la determinazione della dotazione organica del 
personale docente dei Conservatori statali di musica; 
i l D.I . 26 aprile 2002 (registrato dalla Corte dei Conti i l 2.2.2004 reg. 1 fg. 
47) di rideterminazione dell'organico del personale docente delle 
istituzioni Afam; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica 
"Gioacchino Rossini" di Pesaro n. 34 del 3 giugno 2011 con la quale è 
stata determinata la pianta organica del personale docente e amministrativo 
e tecnico dell'Istituzione; 
che la suddetta delibera è intesa a rendere la struttura amministrativa più 
rispondente alle nuove esigenze di funzionalità mediante l'incremento di 
n. l collaboratore tecnico, amministrativo, di biblioteca e di laboratorio e di 



Il Ministro delVIstruzione, delVUniversità e della Ricerca 
n. 1 assistente amministrativo e la corrispondente riduzione di n . l cattedra 
di F fascia e di n. 1 coadiutore; 

ACCERTATO che le predette variazioni di organico non comportano maggiori oneri né a 
carico del bilancio dell'Istituzione, né a carico del bilancio dello Stato; 

DECRETA 

Articolo 1 
A decorrere dall'armo accademico 2011/2012 la dotazione organica del Conservatorio di Musica 
"Gioacchino Rossini" di Pesaro, di cui al D. I . 5 novembre 2001, è rideterminata come di seguito 
riportato: 

EP/2 
Direttore 

amministrativo 

EP/1 -Direttore 
dell'ufficio di 

ragioneria 

Collaboratore tecnico, 
amministrativo, di biblioteca e 

di laboratorio 

Assistente 
amministrativo 

Coadiutore 

1 1 1 9 26 

Articolo 2 
A decorrere dall'anno accademico 2011/2012 la dotazione organica complessiva del personale 
docente del Conservatorio di Musica "Gioacchino Rossini" di Pesaro, di cui al D . I . 27 dicembre 
2000, è di 144 cattedre. 

Articolo 3 
Per effetto di quanto disposto all'articolo 2 del presente decreto e dei Decreti Interministeriali 
concemente la determinazione organica dei Conservatori di musica "Giuseppe Verdi" di Milano e 
"Giuseppe Tartini" di Trieste, in corso di perfezionamento, la dotazione organica complessiva del 
personale docente dei Conservatori di musica, di cui al D. I . 26 aprile 2002, è di 5409 unità. 

Articolo 4 
Gli oneri connessi alla determinazione della dotazione organica di cui all'articolo 1 sono indicati 
nell'allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, dal quale risulta una minore 
spesa di € 9.443,80, da attualizzare in relazione ai rirmovi contrattuali, che potrà essere utilizzata 
per future variazioni di organico. 
I l presente decreto viene inviato agli organi di controllo per i l visto di competenza. 

Roma, ) 6 GEN. 2014 

IL MINISTRO D E L L ' I S T R U Z I O N E , I L MINISTRO I L M I N I S T R O P E R L A P U B B L I C A 
DELL'UNIVERSITÀ'E D E L L A D E L L ' E C O N O M I A E D E L L E A M M I N I S T R A Z I O N E E L A 

R I C E R C A ^ F I N A N Z E 

'^:J'clel^oncrl. Gemale dello State 

L V C - B . - U 

S E M P L I F I C A Z I O N E 

Vieto n. 

Roma. 

'JP. 

lUDIftE^fCRE 



Ministero delVIstruzione, delVUniversità e della Ricerca 
DIREZIONE G E N E R A L E P E R L ' A L T A F O R M A Z I O N E A R T I S T I C A , M U S I C A L E E C O R E U T I C A 

Allegato A 

SCHEDA TECNICA 

CONVERSIONE D I N . 1 C A T T E D R A D I DOCENZA D I I ' ' F A S C I A E N . 1 POSTO D I 
COADIUTOl tE I N N . 1 POSTO D I C O L L A B O R A T O R E T E C N I C O , A M M I N I S T R A T I V O , 
D I B I B L I O T E C A E D I L A B O R A T O R I O E N . 1 POSTO D I ASSISTENTE 
A M M I N I S T R A T I V O 

D I M O S T R A Z I O N E D E L L A SPESA: 

DOCENTE 1^ FASCIA 
stipendio (ceni afam biennio economico 2008-09) 25.214,28 
tredicesima mensilità 2.101,19 
Totale 27.315,47 
oneri riflessi 38,38% 10.483,67 
totale fìsso 37.799,14 
Accessorio 1.795,68 
oneri riflessi 32,70% 587,18 
totale accessorio 2.382,86 
T O T A L E 40.182,00 

A R E A A 
C O A D I U T O l 

stipendio (ceni afam biennio economico 2008-09) 14.957,55 
tredicesima mensilità 1.246,46 
totale 16.204,01 
oneri riflessi 38,38% 6,219,09 
totale fisso 22.423,10 
accessorio 718,08 
oneri riflessi 32,70% 234,81 
totale accessorio 952,89 
totale generale per una unità 23.375,99 



Ministero delVIstruzione, delVUniversità e della Ricerca 
D I R E Z I O N E G E N E R A L E P E R L ' A L T A F O R M A Z I O N E A R T I S T I C A , M U S I C A L E E C O R E U T I C A 

A R E A C 
COLLABORATORE TECNICO, AMMINISTRATIVO, DI B I B L I O T E C A E DI 
LABORATORIO 
stipendio (ceni afam biennio economico 2008-09) 17.949,31 
tredicesima mensilità 1.495,77 
totale 19.445,08 
oneri riflessi 38,38% 7.463,02 
totale fisso 26.908,10 
accessorio 786,24 
oneri riflessi 32,70% 257,10 
totale accessorio 1.043,34 
totale generale per una unità 27.951,44 

A R E A B 
ASSISTENTE AMMINISTRAI r i v o 

stipendio (ceni afam biennio economico 2008-09) 16.756,15 
tredicesima mensilità 1.396,34 
Totale 18.152,49 
oneri riflessi 38,38% 6.966,92 
totale fisso 25.119,41 
Accessorio 786,24 
oneri riflessi 32,70% 257,10 
totale accessorio 1.043,34 
TOTALE 26.162,75 

SPESA PER N . 1 CATTEDRA D I T FASCIA € 40.182,00 
E N. 1 COADIUTORE € 23.375,99 

SPESA PER N . 1 COLL. RE TECNICO, A M M I N I S T R A T I V O 
DI BIBLIOTECA E D I LABORATORIO € 27.951,44 
E PER N . 1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO € 26.162,75 

DIFFERENZA POSITIVA A RESIDUO € 9.443,80 



Ministero delVIstruzione, delVUniversità e della Ricerca 
DIREZIONE G E N E R A L E P E R L ' A L T A F O R M A Z I O N E A R T I S T I C A , M U S I C A L E E C O R E U T I C A 

DOTAZIONE ORGANICA PERSONALE AMMINISTRATIVO E TECNICO 
ISTITUZIONI AFAM - m D E T E R M I N A Z I O N E E AGGIORNAMENTO 

Dotazione organica complessiva delle Istituzioni Afam (DJ . 5 novembre 2001 + D . M . 17 ottobre 
2003 n. 647 + dotazione organica del Conservatorio di musica di Trento e della sezione staccata di 
Riva del Garda ex art. 1 c. IO del D.Lgs. 25 luglio 2006 n. 250) 

EP/2 - Direttore 
amministrativo 

EP/1 - Direttore 
dell'ufficio di 

ragioneria 

Assistente 
amministrativo 

Coadiutore 

99 79 466 1317 

Dotazione organica del Conservatorio di musica c li Pesaro di cui al D . I . 5 novembre 2001 

EP/2 - Direttore 
amministrativo 

EP/1 - Direttore 
dell'ufficio di 

ragioneria 

Assistente 
amministrativo 

Coadiutore 

1 1 8 27 

Dotazione organica del Conservatorio di musica di Pesaro determinata ex articolo 7 comma 6 lett. 
d) del D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132. 

EP/2 - Direttore 
amministrativo 

EP/1 - Direttore 
dell'ufficio di 

ragioneria 

Collaboratore tecnico, 
amministrativo, di 

biblioteca e di laboratorio 

Assistente 
amministrativo Coadiutore 

1 1 1 9 26 

Dotazione organica complessiva delle Istituzioni Afam, aggiornata a seguito della determinazione 
dell'Accademia di Belle Art i "Brera"di Milano, del Conservatorio di musica di Avellino, 
dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Isia, delle Accademie di belle arti di 
Bologna, Foggia, Torino, dei Conservatori di musica di Brescia, Femio, Foggia, Monopoli, Parma, 
Pescara, Roma e Torino, dell'Accademia di belle arti di Roma, dei Conservatori di musica di 
Prosinone e Milano, delle Accademie di belle arti di Firenze e L 'Aqui la e dei Conservatori di 
musica di Trieste, Verona, Palermo e Pesaro. 

EP/2 - Direttore 
amministrativo 

EP/1 - Direttore 
dell'ufficio di 

ragioneria 

Collaboratore tecnico, 
amministrativo, di 

biblioteca e di laboratorio 

Assistente 
amministrativo 

Coadiutore 

96 79 11 509 1259 


